
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO
Via Rocca, 3 - Montefiorino (MO)  Tel 0536.965169

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it C.F.: 93022290360
e-mail: moic811003@istruzione.it - PEC: moic811003@istruzione.pec.it

All'albo On line dell’Istituto Comprensivo-

All’Amministrazione Trasparente

OGGETTO: Avviso interno e in collaborazione plurima per la selezione di figure professionali
“PROGETTISTA” da impiegare nel progetto:

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale

nella didattica e nell'organizzazione. Aut. MIUR Prot. AOODGEFID - 0042550 DEL 02/11/2021

Codice Progetto 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-66 —CUP: B29J21021580006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003146 - 09/03/2022 - I - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

http://www.icmontefiorino.edu.it
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@istruzione.pec.it


VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia

comunitaria;

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e

ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014

della Commissione Europea

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.12 del 27/12/2021 e successive modificazioni e
integrazioni  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 10/02/2022 di approvazione del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n.11 del 14/03/2019 con la quale è stata deliberata l’approvazione
dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016,
5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016;

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board:  trasformazione

digitale nella didattica e nell'organizzazione”

VISTA la nota prot. n°AOODGEFID - 0042550 DEL 02/11/2021 autorizzativa del progetto

VISTA la necessità di individuare esperto progettista per la corretta esecuzione del
progetto in oggetto:

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la

selezione delle seguenti figure professionali:

n° 1 Esperto progettista nel campo della trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione

Art. 2 Importo
Per le ore previste (max ore 14) il compenso è di 17.50,00 (diciassette/50) euro/ora lordo dipendente.

Art. 3 Presentazione domande

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello 1, debitamente firmata in calce, corredate

dall’allegato 2 – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore

10.00 di lunedì 14/03/2022  a mano presso la segreteria dell’istituto o tramite e-mail all’indirizzo

moic811003@pec.istruzione.it recante in oggetto la dicitura candidatura esperto progettista ed il codice

nazionale progetto (in oggetto); in tal caso farà fede solo la conferma di ricezione a pena di esclusione dalla

procedura di selezione. Non saranno prese in considerazione altre forme di invio.

Art. 4 Cause di esclusione:

Saranno cause tassative di esclusione:

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003146 - 09/03/2022 - I - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

mailto:moic811003@pec.istruzione.it


2) Modulistica incompleta

3) Curriculum Vitae non in formato europeo

4) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali

5) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione

6) Documento di identità scaduto o illeggibile

Art. 5 Partecipazione

L’istanza dovrà essere corredata dal curriculum vitae in formato europeo.

Nelle istanze, prodotte utilizzando la modulistica allegata, debitamente firmate (pena l’esclusione),
dovranno essere indicate:

- le proprie generalità,
- il codice fiscale,
- l’indirizzo e il luogo di residenza,
- il recapito telefonico
- l’indirizzo di posta elettronica,
- fotocopia (da allegare) di un valido documento di riconoscimento,
- elenco dei titoli posseduti che danno titolo a punteggio.

Art. 6. Selezione

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità,

seguendo l’ordine di graduatoria.

Qualora non pervenisse all'istituzione scolastica nessuna candidatura da parte di docenti interni all’Istituto,
la commissione procederà alla valutazione dei titoli dei docenti in collaborazione plurima.

L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al/i candidato/i individuato/i e affissa all’Albo della
scuola.

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una
sola domanda valida. La durata dell’incarico è stabilita fino alla conclusione del progetto attestato all’ultimo
collaudo.

Avverso la graduatoria è ammesso ricorso al capo d’istituto entro 5 giorni dalla pubblicazione, a meno della

presenza di unica domanda. Sulla scorta della graduatoria definitiva si provvederà alla individuazione delle
figure da nominare.

Art. 7 Compiti del progettista

- Svolgere un sopralluogo approfondito delle sedi scolastiche destinatarie delle attrezzature di cui al
progetto, insieme al dirigente scolastico o ad un suo delegato  e ai responsabili delle Amministrazioni
Comunali.

- Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore S.G.A., l’animatore Digitale e le Amministrazioni
Comunali per tutte le problematiche relative al Piano FESR, al fine di soddisfare le esigenze che
dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del Piano medesimo.

- Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato;
- Provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite da

Dirigente Scolastico;
- Provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse necessario;
- Redigere i verbali relativi alla sua attività;
- Effettuare ricerche di mercato per l'individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto;
- Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’istituto;
- Inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale;
- Predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate;

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003146 - 09/03/2022 - I - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI



- Preparare la tipologia di affidamento;
- Assistere alle fasi della procedura;
- Ricevere le forniture ordinate;
- Verificare la corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato;
- Supervisionare l'esecuzione dei lavori di installazione e di eventuali piccoli adattamenti edilizi necessari.

Art. 8 Requisiti minimi di accesso

Prerequisito inderogabile per il compito di PROGETTISTA sarà il possesso di esperienza nel settore delle reti
informatiche, esperienze pregresse nell’ambito della progettazione di progetti FESR, esperienza come
animatore digitale o funzione strumentale per l’informatica e/o il possesso di uno dei seguenti titoli di
studio:

- Laurea in Informatica,
- Laurea in Ingegneria Elettronica (o lauree equivalenti di vecchio ordinamento)
- Laurea in Ingegneria Informatica,
- Laurea in Ingegneria delle Telecomunicazioni,

Non possono produrre domande i dipendenti di società che intendano partecipare alle procedure di
affidamento relative al progetto in questione.

Art. 9 Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del

Procedimento il dirigente scolastico: Prof.ssa Martina Guiducci.

Allegati

- Istanza di partecipazione incarico di progettista
- Griglia valutazione titoli

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Martina Guiducci

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse)

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003146 - 09/03/2022 - I - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI



ALLEGATO 1

Al Dirigente Scolastico
dell’Istituto Comprensivo di ______________

Richiesta di partecipazione alla selezione di esperto nell’ambito del Progetto PON “Digital Board:
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”

Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-66

CUP: B29J21021580006

Nell’ambito del Progetto PON “Digital Board”

Sottosezione Codice identificativo Progetto Titolo Progetto Importo
Autorizzato

13.1.2A 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-66
Codice CUP: B29J21021580006

Digital Board:
trasformazione
digitale nella
didattica e
nell'organizzazione

33.561,19

Il sottoscritto:

Cognome e nome: nato a: il:

codice fiscale:

Residente a: via

Codice fiscale: Mail:

Avendo preso visione dell’avviso relativo alla selezione di esperti del Progetto PON“Digital Board”,

CHIEDE

di partecipare alla selezione in qualità di: PROGETTISTA

A tal fine, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 per le false
attestazioni e dichiarazioni mendaci, della perdita dei benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base di
dichiarazioni non veritiere, ai sensi dell’art. 75 del citato DPR, dichiara di:

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;
- godere dei diritti civili e politici;
- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano  l’applicazione di

misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel  casellario giudiziale;
- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;
- di non essere stato destituito dal pubblico impiego,
- di non trovarsi in alcune posizione di incompatibilità con il pubblico impiego;
- essere/non essere dipendente di altre Amministrazioni;
- non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di acquisto;
- aver preso visione del presente Avviso e di accettarne incondizionatamente i contenuti;
- essere in possesso dei requisiti essenziali per effettuare attività di docenza nelle discipline per le  quali si candida.

Allega alla presente domanda:
- Tabella di valutazione titoli;
- Curriculum in formato Europeo;
- ogni altro titolo utile alla selezione.

Ai sensi del D.L. 196 del 30/06/2003, dichiaro, altresì, di essere stato informato sul trattamento dei dati personali e,

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003146 - 09/03/2022 - I - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI



pertanto, autorizza l’Amministrazione ad utilizzare i dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la
gestione della presente istanza, ivi compresi quelli definiti “sensibili” dell’art. 4 comma 1 lettera d, per le finalità e per
la durata necessari per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro.

DATA ______________ FIRMA _____________________

ALLEGATO 2

Griglia valutazione titoli (barrare la casella che non interessa)

Cognome e nome: _____________________________

di partecipare alla selezione in qualità di: PROGETTISTA

TITOLI ED ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTI FINO A
PUNTI

ATTRIBUITI DAL
CANDIDATO

PUNTI
ATTRIBUITI

DALLA
COMMISSIONE

Diploma di laurea in aree disciplinari
relative alle competenze professionali
richieste (informatica, ingegneria
informatica, ingegneria delle
telecomunicazioni, ingegneria elettronica)

punti 10/100

Diploma di istruzione secondaria superiore punti 5/100
Abilitazione professionale attinente la
tipologia di incarico

punti 5/100

Pregresse esperienze, in qualità di
progettista o collaudatore, in progetti FESR
attinenti al settore richiesto.

punti 5 per ogni
esperienza
(max 20 punti)

Attività ed esperienze pregresse di RSPP o
RLS

punti 5 per
incarico (max
20 punti)

Esperienza di Animatore Digitale o
Funzione strumentale area tecnologica

punti 5 per
incarico (max
20 punti)

DATA ______________ FIRMA _____________________

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003146 - 09/03/2022 - I - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI


		2022-03-10T08:59:58+0100
	MARTINA GUIDUCCI




